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BALANZA COMERCIAL AGROALIMENTARIA MEXICO UE  

Enero-mayo de 2016 

 

 

En los primeros cinco meses de 2016, de acuerdo a datos de la agencia Eurostat, el comercio agroalimentario entre México y la 

UE ascendió a 1110.1 millones de euros, que representa un incremento de 13.2% respecto al comercio registrado en el mismo 

periodo de 2015. El comercio agroalimentario ha registrado una tasa media anual de crecimiento de 10.1% en los primeros cinco 

meses del periodo 2011-2016. Las exportaciones agroalimentarias de México a la Unión Europea (UE) ascendieron a 550.6 

millones de euros y las importaciones fueron de 559.5 millones, por lo que se registró un déficit de 8.9 millones de euros.  

Balanza Agroalimentaria México UE 

Millones de euros 

  2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 
Enero-Mayo 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Exportaciones 762.61 727.26 880.34 970.48 995.38 975.59 1,071.48 1,203.50 
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Importaciones 732.36 597.26 786.26 886.65 978.53 1,087.15 1,120.80 1,386.89 
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Comercio 1,494.97 1,324.52 1,666.60 1,857.13 1,973.91 2,062.74 2,192.28 2,590.39 
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1,110.1 

Balanza 30.26 130.01 94.08 83.83 16.85 -111.55 -49.32 -183.39 
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(21.7)
 

(31.8)
 

(8.9)

Fuente: Elaborado por la Consejería Agropecuaria de México en Europa en base a Eurostat agosto 2016 

 

Exportaciones Agroalimentarias de México a la UE 
 

En estos primeros cinco meses de 2016 el valor de las exportaciones agroalimentarias de México a la UE ascendió a 550.6 millones 

de euros, superiores en 16.1% a los 474.4 millones exportados en el mismo periodo de 2015. Este monto exportado es el más alto 

en la historia para este período; asimismo, la tasa promedio anual de crecimiento entre 2011 y 2016 ascendió a 8.4%.  

 

Exportaciones Agroalimentarias de México a la UE 

Enero-Mayo - millones de euros 

Participación de los principales productos exportados  

Enero-Mayo 2016, Porcentaje 

    
Fuente: Elaborado por la Consejería Agropecuaria de México en Europa en base a Eurostat agosto 2016 
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Los grupos de Frutas, Bebidas, Cereales, Preparación de vegetales y frutas y Hortalizas, conformaron los principales grupos de 

productos de exportación agroalimentaria de México a la UE; en estos cinco se registró el 64.2% del valor de las exportaciones. 

Es de resaltar el incremento en las exportaciones de Trigo durum las cuales llegaron a 138.3 mil tons después de que se registraron 

15.9 mil en 2015, este incremento representa 34.9 millones de euros. Asimismo, es importante señalar el incremento en las 

exportaciones de Aguacate que pasaron de 10.4 millones de euros a 59.4 millones, así como también los Filetes de atún congelado 

que pasaron de 4.7 a 8 millones. Finalmente destaca el aumento en las exportaciones de Espárragos que pasaron de 12.2 millones 

de euros a 17.7 millones. Sin embargo se registraron caídas importantes en algunos productos importantes de exportación como 

fue el caso de Aceites esenciales de cítricos con una caída de 34.5% en el volumen de las exportaciones en el periodo de estudio 

con respecto al mismo periodo de 2015 al pasar de 0.4 mil tons a 0.3 mil tons, que se refleja en una caída de 44.5% en el valor de 

estas al pasar de casi 14.4 millones de euros a 8 millones.  

Exportaciones de México a la UE  

Enero-mayo, tons y miles de euros 

 

Producto 
2015  2016  Vol  Val 

Vol  Valor  Vol  Valor  2016/15 %  2016/15 % 

22030001 Cerveza en botella <= 10 L  70,546 59,119 76,068 78,315 7.8  32.5

8044000 Aguacate  5,100 10,375 27,154 59,380 432.4  472.3

10011900 Trigo durum  15,874 5,751 138,310 40,700 771.3  607.7

9011100 Café verde  8,323 31,742 10,613 31,845 27.5  0.3

4090000 Miel natural  9,226 29,390 6,767 21,517 ‐26.7  ‐26.8

7092000 Espárragos  2,891 12,204 4,341 17,675 50.1  44.8

8102090 Zarzamoras  2,032 15,903 2,066 15,497 1.7  ‐2.6

8039010 Plátano  26,506 14,589 28,223 15,330 6.5  5.1

22089054 Tequila<= 2 L  2,275 14,991 2,135 15,036 ‐6.1  0.3

20091199 Jugo de naranja congelado  7,266 13,052 7,857 14,486 8.1  11.0

17026095 Fructuosa (jarabe de agave)  3,783 9,726 5,542 13,690 46.5  40.8

7132000 Garbanzos  14,815 13,822 10,849 11,209 ‐26.8  ‐18.9

3075910 Pulpo  2,141 9,795 2,724 11,146 27.2  13.8

23080040 Orujo de frutos p/ alim. animal  12,138 15,743 9,337 10,292 ‐23.1  ‐34.6

8055090 Limones frescos  7,364 12,677 6,519 9,873 ‐11.5  ‐22.1

33011920 Aceites esenciales de cítricos  396 14,442 260 8,012 ‐34.5  ‐44.5

3048700 Filetes de atún congelados  819 4,705 1,404 7,990 71.4  69.8

7031019 Cebollas  4,616 8,702 3,981 7,868 ‐13.8  ‐9.6

18040000 mantequilla de cocoa  1,048 6,169 1,395 7,578 33.1  22.8

                    Fuente: Elaborado por la Consejería Agropecuaria de México en Europa en base a Eurostat agosto 2016 

 

Es importante señalar que de los principales 19 productos que México exportó a la UE en el periodo enero mayo de 2016 dos están excluidos 

del tratado (trigo y jarabe de agave) y 4 están bajo cuotas (miel, jugo de naranja espárrago y plátano de las cuales las dos últimas son cuotas 

con montos reducidos en comparación a las exportaciones). 
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Importaciones Agroalimentarias Provenientes de la UE 

 

En los primeros cinco meses de 2016 las importaciones agroalimentarias de México procedentes de la UE crecieron en 10.5% al 

pasar de 506.2 millones de euros a 559.5 millones.  

 

Importaciones Agroalimentarias de México 

Provenientes de la UE 

Enero-mayo - millones de euros

Participación de los principales productos Importados 

Enero-mayo 2016, Porcentaje 

 
                    Fuente: Elaborado por la Consejería Agropecuaria de México en Europa en base a Eurostat agosto 2016 

 

De enero a mayo el principal grupo de productos que México importó de la UE correspondió a bebidas alcohólicas, las cuales 

ascendieron a 136 millones de euros; es decir representaron poco menos de una cuarta parte de las importaciones agroalimentarias 

provenientes de la UE. El trigo es por primera vez el principal producto de importación y registró un aumento de 752.9% en 

valor, al pasar de 4.6 a 39.4 millones de euros rebasando a el whisky que era el principal producto de importación, que registró 

una caída de 9.2% en valor, al pasar de 43.1 a 39.1 millones de euros. 
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Importaciones de México provenientes de la UE 

Enero-mayo, tons y miles de euros 

 

Producto 
2015  2016  Vol  Val 

Vol  Valor  Vol  Valor  2016/15 %  2016/15 % 

10019900 Trigo (excl. durum)  24,750 4,623 256,970 39,431  938.3  752.9

22083071 Whisky escocés botella<=2 L  11,662 43,093 10,453 39,125  ‐10.4  ‐9.2

12099180 Semillas de veg para siembra  267 23,809 217 26,634  ‐18.7  11.9

21069098 Prep alim con > 1.5 % grasa   2,447 17,343 3,064 25,502  25.2  47.0

19011000 Prep. alimentación infantil  2,191 16,315 2,733 19,954  24.8  22.3

15091090 Aceite de oliva  4,837 19,765 3,807 16,996  ‐21.3  ‐14.0

22082029 Aguardiente de Vino <= 2 lts.  2,928 14,779 3,143 14,959  7.3  1.2

11071099 Malta sin tostar  12,966 5,692 30,076 10,900  132.0  91.5

23099031 Alimentos mascotas   76 561 151 10,763  99.2  1818.5

19019099 Prep. alim. extracto de malta  327 735 4,520 9,578  1282.8  1203.1

4069078 Queso Gouda   4,356 11,318 4,320 9,357  ‐0.8  ‐17.3

4021019 Leche en polvo grasas <=1.5%  5,908 12,755 4,326 8,999  ‐26.8  ‐29.4

22042178 Vino en botella <= 2 lts  1,440 8,587 1,397 8,774  ‐3.0  2.2

23099096 Alimentos p/perros o gatos  2,605 8,184 2,797 8,752  7.4  6.9

22041011 Champaña con DOC  410 9,938 418 8,675  2.1  ‐12.7

6011090 Bulbos y raíces  4,252 10,696 62 8,567  ‐98.6  ‐19.9

11090000 Gluten de trigo, incluso seco.  4,119 5,074 6,014 8,443  46.0  66.4

35011090 Caseína  1,804 11,151 1,805 8,296  0.1  ‐25.6

22087010 Licores en botella <= 2 lts.  1,050 5,362 1,627 7,443  55.0  38.8

1012990 Caballos vivos  285 9,909 181 7,381  ‐36.4  ‐25.5

Fuente Elaborado por la Consejería Agropecuaria de México en Europa en base a Eurostat agosto 2016 


